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Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ  
(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1  
  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2 Χ 
  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3  
  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4  
  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5  
  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6  

  

                                                 
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου 

Πολιτισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εξωτερικών και Υπουργείου Εθνικής Άμυνας . 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Υγείας, Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

και Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, 

Υπουργείου Δικαιοσύνης, Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης. 

6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Τουρισμού και Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας.  

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
ΜΕ ΤΙΤΛΟ  

«Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης σχετικά με τη Συνεργασία στους Τομείς Αεροναυτικής 
και Ναυτικής Έρευνας και Διάσωσης μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας, 
Εκπροσωπούμενης από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 

Κυβέρνησης της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου, Εκπροσωπούμενης από το Υπουργείο 
Άμυνας της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου» 
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Α. Αιτιολογική έκθεση 

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Κυρώνεται και έχει την ισχύ που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος το 

Μνημόνιο Κατανόησης σχετικά με τη συνεργασία στους τομείς αεροναυτικής και 

ναυτικής έρευνας και διάσωσης μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας, 

εκπροσωπούμενης από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας, και 

της Κυβέρνησης της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου, εκπροσωπούμενης από το 

Υπουργείο Άμυνας της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου, το οποίο υπογράφηκε από 

τους εξουσιοδοτημένους εκπροσώπους των συμβαλλομένων μερών στο Κάιρο, στις 

22 Νοεμβρίου 2022. 

Η κύρωση του Μνημονίου αποσκοπεί στην ενίσχυση της συνεργασίας μεταξύ των 

συμβαλλόμενων μερών ως προς την παροχή αεροναυτικών και ναυτικών υπηρεσιών 

έρευνας και διάσωσης κατά τη διάρκεια σχετικών επιχειρήσεων. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Απαιτείται εκ της παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος, η κύρωση του Μνημονίου 

Κατανόησης σχετικά με τη συνεργασία στους τομείς αεροναυτικής και ναυτικής 

έρευνας και διάσωσης μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 

Κυβέρνησης της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου, προκειμένου να τεθεί αυτό 

σε ισχύ.  

Η κύρωση του Μνημονίου είναι αναγκαία για την ανάπτυξη αεροπορικής και 

ναυτικής ασφάλειας στη Νότια και Ανατολική Μεσόγειο και τη διασφάλιση ταχέων 

και αποτελεσματικών επιχειρήσεων έρευνας και διάσωσης στο πλαίσιο 

αεροναυτικών και ναυτικών συμβάντων / ατυχημάτων μέσω συνεργασίας που 

θεμελιώνεται στον αμοιβαίο σεβασμό της αντίστοιχης εθνικής κυριαρχίας, του 

διεθνούς δικαίου και της εθνικής νομοθεσίας των μερών και σε πλήρη συμμόρφωση 

με τις διατάξεις του Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών και ειδικότερα την αρχή της μη 

παρέμβασης στις εσωτερικές υποθέσεις οποιουδήποτε κράτους. 

 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις αφορούν στα Υπουργεία Εθνικής Άμυνας, και 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής της Ελληνικής Δημοκρατίας και το Υπουργείο 

Άμυνας της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου. 

 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 
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4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 
ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 
Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

  

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i)   με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής απόφασης 
ή άλλης κανονιστικής 
πράξης; 

Το Μνημόνιο Κατανόησης αποτελεί διεθνή σύμβαση, η 

οποία, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 28 του 

Συντάγματος, από την επικύρωσή της με νόμο και τη 

θέση αυτής σε ισχύ σύμφωνα με τους όρους της, 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του εσωτερικού δικαίου 

και υπερισχύει έναντι κάθε άλλης αντίθετης διάταξης 

νόμου. 

ii)   με αλλαγή διοικητικής 
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης 
της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες 

ρυθμίσεις δεν δύνανται να επιτευχθούν με αλλαγή 

διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της 

δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της 

υφιστάμενης νομοθεσίας. 

iii)   με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες 

ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με 

διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων. 

 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 
Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ    ΟΧΙ   
 
Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
 

i)   σε άλλη/ες 
χώρα/ες της Ε.Ε. ή 
του ΟΟΣΑ: 

 

Εφαρμόζεται στο υπό κύρωση Μνημόνιο η πάγια πρακτική 

διμερών συμφωνιών, στο πρότυπο προηγούμενων 

αντίστοιχων συμφωνιών με άλλες χώρες. Ειδικότερα,  

1. Το Μνημόνιο Συνεννόησης μεταξύ της Κυβέρνησης της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ιταλικής 

Δημοκρατίας για τη συνεργασία σε επιχειρήσεις έρευνας 

και διάσωσης στο Ιόνιο Πέλαγος, το οποίο υπογράφηκε 

στην Ανκώνα στις 20 Μαΐου 2000 και κυρώθηκε με τον ν. 

2975/2001 (Α’ 294).  
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2. Η Συμφωνία μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Μάλτας για 

συνεργασία στον τομέα της έρευνας και διάσωσης, η 

οποία υπογράφηκε στη Βαλέττα στις 12 Ιανουαρίου 2008 

και κυρώθηκε με τον ν. 4004/2011 (Α’ 189). 

 

3. Η Συμφωνία μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Κυπριακής 

Δημοκρατίας για τη συνεργασία στους τομείς της έρευνας 

και διάσωσης, η οποία υπογράφηκε στην Αθήνα στις 13 

Οκτωβρίου 2014 και κυρώθηκε με τον ν. 4431/2016 (Α’ 

207). 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 
 

 

iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

 

 

 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 
                                                                                                                                                                                     
 
 
 
                                                                                               
 
 
 
                                                                                                     
 
 
 
                                                                                    
 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Η βελτίωση των φιλικών σχέσεων των δύο κρατών και η 

ανάπτυξη αεροπορικής και ναυτικής ασφάλειας στη 

Νότια και Ανατολική Μεσόγειο μέσω της εναρμόνισης με 

τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τα διεθνή 

συμβατικά κείμενα, από τον Διεθνή Οργανισμό Πολιτικής 

Αεροπορίας (International Civil Aviation Organization, 

ICAO) και τον Διεθνή Ναυτιλιακό Οργανισμό 

(International Maritime Organization, IMO) με σκοπό την 

αποτελεσματική διακρατική συνεργασία για τη διάσωση 

της ανθρώπινης ζωής. 
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ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Η ανάπτυξη αεροπορικής και ναυτικής ασφάλειας στη 

Νότια και Ανατολική Μεσόγειο, η διασφάλιση δομημένης 

συνεργασίας μεταξύ των αρμόδιων αρχών των 

συμβαλλόμενων μερών για τη βελτίωση του τρόπου και 

του χρόνου ανταπόκρισης σε καταστάσεις έκτακτης 

ανάγκης στη θάλασσα και τον αέρα, η εξασφάλιση του 

συντονισμού, της ετοιμότητας, της αποτελεσματικότητας 

και της αποδοτικότητας των επιχειρήσεων έρευνας και 

διάσωσης, η προώθηση της συνεργασίας μεταξύ των 

συμβαλλόμενων μερών για την παροχή αεροναυτικών και 

ναυτικών υπηρεσιών έρευνας και διάσωσης και η 

ενδυνάμωση των φιλικών δεσμών μεταξύ των δύο 

κρατών και η προάσπιση των εθνικών συμφερόντων και 

θέσεων των δύο χωρών σε θέματα έρευνας και διάσωσης, 

σε συνάρτηση με τις γεωπολιτικές εξελίξεις στην 

ευρύτερη περιοχή της νοτιοανατολικής Μεσογείου με 

σεβασμό στο διεθνές δίκαιο. 

 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

Άρθρο πρώτο 

σχεδίου νόμου 

Κυρώνεται και έχει την ισχύ που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 

28 του Συντάγματος το Μνημόνιο Κατανόησης σχετικά με τη 

συνεργασία στους τομείς αεροναυτικής και ναυτικής έρευνας 

και διάσωσης μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 

Δημοκρατίας, εκπροσωπούμενης από το Υπουργείο Εθνικής 

Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας, και της Κυβέρνησης της 

Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου, εκπροσωπούμενης από 

το Υπουργείο Άμυνας της Αραβικής Δημοκρατίας της 

Αιγύπτου, που υπογράφηκε από τους εξουσιοδοτημένους 

εκπροσώπους των συμβαλλομένων μερών στο Κάιρο, στις 

22 Νοεμβρίου 2022. 

Άρθρο 1 του 

Μνημονίου 

Κατανόησης 

Ορίζονται οι έννοιες των όρων του υπό κύρωση Μνημονίου 

Κατανόησης, προκειμένου να γίνονται κατά ενιαίο τρόπο 

αντιληπτές κατά την εφαρμογή του. 

Άρθρο 2 του 

Μνημονίου 

Κατανόησης  

Καθορίζεται ρητά ότι η παρούσα Συμφωνία διέπει τις 

αρμοδιότητες, δικαιώματα και υποχρεώσεις των 

Συμβαλλομένων Μερών αναφορικά με τις αεροναυτικές και 

ναυτικές υπηρεσίες έρευνας και διάσωσης χωρίς να 

θίγονται τα δικαιώματα των εν θέματι κρατών με βάση το 

δίκαιο του αέρα και της θάλασσας και τα δικαιώματά τους 

ως παράκτιων κρατών και κρατών σημαίας. Επίσης, 

οριοθετούνται συγκεκριμένες περιοχές έρευνας και 

διάσωσης, εντός των οποίων τα Συμβαλλόμενα Μέρη 
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ευθύνονται για την παροχή αεροναυτικών και ναυτικών 

υπηρεσιών έρευνας και διάσωσης. 

Άρθρο 3 του 

Μνημονίου 

Κατανόησης  

Προβλέπεται ότι αιτήματα συνδρομής ή συμμετοχής σε 

αεροναυτικές ή ναυτικές επιχειρήσεις έρευνας και 

διάσωσης που διεξάγονται ή συντονίζονται από ένα εκ των 

συμβαλλόμενων μερών στην ορισμένη κάθε φορά περιοχή 

έρευνας και διάσωσης παρέχονται από το άλλο 

συμβαλλόμενο μέρος μέσω του αντίστοιχου Ενιαίου 

Κέντρου Συντονισμού Διάσωσης, και συγκεκριμένα του 

Πειραιά και του Καΐρου. 

Άρθρο 4 του 

Μνημονίου 

Κατανόησης  

Προβλέπεται ότι οι επιχειρήσεις έρευνας και διάσωσης που 

διεξάγονται εντός της περιοχής έρευνας και διάσωσης της 

Ελληνικής Δημοκρατίας συντονίζονται αποκλειστικά από το 

Ενιαίο Κέντρο Συντονισμού Διάσωσης Πειραιά, ενώ οι 

αντίστοιχες επιχειρήσεις που διεξάγονται εντός της 

Περιοχής Έρευνας και Διάσωσης της Αραβικής Δημοκρατίας 

της Αιγύπτου συντονίζονται αποκλειστικά από το Ενιαίο 

Κέντρο Συντονισμού Διάσωσης Καΐρου. Επιπλέον, 

προβλέπεται ότι τα Ενιαία Κέντρα Συντονισμού Διάσωσης 

Πειραιά και Καΐρου εξουσιοδοτούνται να προβαίνουν σε 

άμεσες μεταξύ τους διευθετήσεις για τον βέλτιστο 

συντονισμό των επιχειρήσεων έρευνας και διάσωσης. 

Άρθρο 5 του 

Μνημονίου 

Κατανόησης  

Καθορίζεται το πλαίσιο εισόδου των Μονάδων Έρευνας και 

Διάσωσης κάθε συμβαλλόμενου μέρους στην περιοχή 

έρευνας και διάσωσης του άλλου συμβαλλόμενου μέρους, 

μετά από αίτημα οποιουδήποτε εκ των συμβαλλόμενων 

μερών για συμμετοχή σε επιχειρήσεις έρευνας και 

διάσωσης, το οποίο υποβάλλεται σύμφωνα με το παρόν 

άρθρο και το άρθρο 4 του υπό κύρωση Μνημονίου. 

Άρθρο 6 του 

Μνημονίου 

Κατανόησης 

Ορίζεται η διαδικασία ταυτοποίησης των Μονάδων 

Έρευνας και Διάσωσης κάθε συμβαλλόμενου μέρους από 

την αρμόδια αρχή του άλλου συμβαλλόμενου μέρους και 

προσδιορίζονται οι εφαρμοστέοι κανόνες που ακολουθούν 

οι Μονάδες Έρευνας και Διάσωσης σε κάθε περίπτωση.  

Άρθρο 7 του 

Μνημονίου 

Κατανόησης 

Προβλέπεται περιοδική αλληλοενημέρωση των 

συμβαλλόμενων μερών, μεταξύ άλλων, αναφορικά με 

στοιχεία για την τοποθεσία του Ενιαίου Κέντρου 

Συντονισμού Διάσωσης, τις Μονάδες Έρευνας και 

Διάσωσης, τον διαθέσιμο εξοπλισμό και τις προδιαγραφές 

του, τα στοιχεία επικοινωνίας των επικεφαλής προσώπων, 

καθώς και αναφορικά με οποιαδήποτε μεταβολή των 

στοιχείων αυτών. 

Άρθρο 8 του 

Μνημονίου 

Κατανόησης 

Προβλέπεται ότι κάθε συμβαλλόμενο μέρος χρηματοδοτεί 

τις δραστηριότητες που αναλαμβάνει στο πλαίσιο του υπό 

κύρωση Μνημονίου Κατανόησης, εκτός αν εκ των προτέρων 

τα συμβαλλόμενα μέρη συμφωνήσουν μεταξύ τους 

διαφορετικά. Επιπλέον, απαγορεύεται ρητά τα 
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συμβαλλόμενα μέρη να καθυστερήσουν την ανταπόκριση 

σε αιτήματα προσώπων που βρίσκονται σε κίνδυνο, λόγω 

ζητημάτων απόδοσης εξόδων. 

Άρθρο 9 του 

Μνημονίου 

Κατανόησης 

Προβλέπεται ότι, μετά από διμερή συντονισμό, 

εκπρόσωποι των εθνικών αρχών των συμβαλλόμενων 

μερών συναντώνται οποτεδήποτε κρίνεται σκόπιμο 

προκειμένου να αναπτύσσουν συνεργασία και να 

ανταλλάσσουν πληροφορίες και τεχνογνωσία. 

Άρθρο 10 του 

Μνημονίου 

Κατανόησης 

Εξουσιοδοτούνται τα Ενιαία Κέντρα Συντονισμού 

Διάσωσης να σχεδιάζουν και να υπογράφουν κοινά σχέδια 

ασκήσεων σε απόκριση συμβάντων που απαιτούν 

διάσωση, να διοργανώνουν εκπαιδεύσεις και να 

σχεδιάζουν και να υπογράφουν κοινά επιχειρησιακά 

σχέδια και τυποποιημένες διαδικασίες λειτουργίας 

[standard operating procedures (SOP)] για την 

αντιμετώπιση κάθε συμβάντος κινδύνου.  

Άρθρο 11 του 

Μνημονίου 

Κατανόησης  

Ρυθμίζονται ζητήματα σχετικά με το απόρρητο των 

ανταλλαγεισών πληροφοριών και εγγράφων στο πλαίσιο 

του υπό κύρωση Μνημονίου.  

Προβλέπεται ότι κάθε συμβαλλόμενο μέρος χρησιμοποιεί 

τις πληροφορίες και τα έγγραφα που ανταλλάσσονται στο 

πλαίσιο του υπό κύρωση Μνημονίου Κατανόησης και τηρεί 

τον εμπιστευτικό χαρακτήρα των πληροφοριών χωρίς να 

τις αποκαλύπτει σε τρίτο μέρος, παρά μόνο σε περίπτωση 

έγγραφης συναίνεσης του άλλου συμβαλλόμενου μέρους.  

Εμπιστευτικές πληροφορίες, έγγραφα και υλικά δεν 

αποκαλύπτονται σε τρίτο μέρος χωρίς την προηγούμενη 

έγγραφη συναίνεση του συμβαλλόμενου μέρους από το 

οποίο προέρχονται και το οποίο προσδιορίζει το επίπεδο 

διαβάθμισής τους.  

Για τη μεταφορά των παραπάνω στοιχείων 

χρησιμοποιούνται μόνο κυβερνητικοί ή αμοιβαία 

συμφωνημένοι δίαυλοι. Οι υποχρεώσεις 

εμπιστευτικότητας παραμένουν σε ισχύ τόσο κατά τη 

διάρκεια ισχύος του υπό κύρωση Μνημονίου Κατανόησης 

όσο και μετά τη λήξη αυτής. 

Άρθρο 12 του 

Μνημονίου 

Κατανόησης  

Καθορίζεται ο τρόπος επίλυσης διαφορών σε σχέση με την 

ερμηνεία ή την υλοποίηση του υπό κύρωση Μνημονίου 

Κατανόησης. 

Συγκεκριμένα, προβλέπεται ότι οποιαδήποτε διαφορά 

επιλύεται φιλικά μέσω άμεσων διαβουλεύσεων και χωρίς 

προσφυγή σε τρίτο μέρος ή σε διεθνείς ή εθνικές 

δικαστικές αρχές. 

Άρθρο 13 του 

Μνημονίου 

Κατανόησης 

Περιλαμβάνονται ρυθμίσεις για την έναρξη, τη διάρκεια 

ισχύος, την τροποποίηση και τη λήξη της ισχύος του υπό 

κύρωση Μνημονίου Κατανόησης. Ειδικότερα, ορίζεται ότι 

το υπό κύρωση Μνημόνιο Κατανόησης τίθεται σε ισχύ κατά 
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την ημερομηνία γνωστοποίησης, από το Υπουργείο Εθνικής 

Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας προς το Υπουργείο 

Άμυνας της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου, της 

ολοκλήρωσης των εσωτερικών διαδικασιών που 

απαιτούνται για την έναρξη ισχύος του.  

Το υπό κύρωση Μνημόνιο Κατανόησης παραμένει σε ισχύ 

για τρία (3) έτη και στη συνέχεια ανανεώνεται αυτόματα 

για άλλες περιόδους, εκτός αν κάποιο εκ των 

συμβαλλόμενων μερών προτίθεται να προβεί σε 

καταγγελία, την οποία γνωστοποιεί στο άλλο 

συμβαλλόμενο μέρος εγγράφως το αργότερο τρεις (3) 

μήνες πριν από την ημερομηνία λήξης του Μνημονίου 

Κατανόησης.  

Επιπλέον, προβλέπεται ότι το Μνημόνιο Κατανόησης 

δύναται να καταγγελθεί ανά πάσα στιγμή, μετά από 

σχετική έγγραφη γνωστοποίηση του ενός προς το άλλο 

συμβαλλόμενο μέρος, η ισχύς της οποίας εκκινεί τρεις (3) 

μήνες μετά από την ημερομηνία λήψης της γνωστοποίησης 

από το άλλο συμβαλλόμενο μέρος.  

Τέλος, ορίζεται ότι, σε περίπτωση καταγγελίας του 

Μνημονίου Κατανόησης, τα έργα που αναφέρονται 

ενδεικτικά στα άρθρα 9 και 10 του υπό κύρωση Μνημονίου 

συνεχίζουν να εκτελούνται μέχρι την ολοκλήρωσή τους. 

Άρθρο 14 του 

Μνημονίου 

Κατανόησης 

Περιέχονται τελικές διατάξεις του Μνημονίου Κατανόησης 

και αναφέρονται οι γλώσσες στις οποίες συντάχθηκε το 

Μνημόνιο Κατανόησης.  

Ρητά προβλέπεται ότι όλα τα κείμενα είναι εξίσου 

αυθεντικά και ότι σε περίπτωση διαφωνίας υπερισχύει το 

αγγλικό κείμενο. 

Τέλος προβλέπεται ότι το κάθε συμβαλλόμενο μέρος θα 

υποβάλλει το υπό κύρωση Μνημόνιο Κατανόησης στους 

αρμόδιους φορείς του Διεθνούς Οργανισμού Πολιτικής 

Αεροπορίας (International Civil Aviation Organization, 

ICAO) και του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού 

(International Maritime Organization, IMO).  

Άρθρο δεύτερο 

σχεδίου νόμου 

Τίθεται η έναρξη ισχύος του νόμου και του υπό κύρωση 

Μνημονίου Κατανόησης. 
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ENOTHTA Δ:  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ

Σ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 

χρόνου 
          

Μεγαλύτερη 

αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
×          

Άλλο           

ΕΜΜΕΣ

Α 

Βελτίωση 

παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
×           

Δίκαιη μεταχείριση 

πολιτών           

Αυξημένη αξιοπιστία 

/ διαφάνεια θεσμών           

Βελτιωμένη 

διαχείριση κινδύνων ×          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Με το υπό κύρωση Μνημόνιο επιτυγχάνεται η βελτίωση των φιλικών σχέσεων των δύο κρατών και η ανάπτυξη 

αεροπορικής και ναυτικής ασφάλειας στη Νότια και Ανατολική Μεσόγειο με την ευθυγράμμιση με τις 

υποχρεώσεις που ανακύπτουν από τα διεθνή συμβατικά κείμενα, π.χ. υποχρεώσεις από τον International Civil 

Aviation Organization (ICAO) και τον International Maritime Organization (IMO) για την παροχή υπηρεσιών 

έρευνας και διάσωσης με σκοπό την αποτελεσματική διακρατική συνεργασία στη διάσωση της ανθρώπινης 

ζωής. 

 
19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ

Σ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Σχεδιασμός / 

προετοιμασία 
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ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
Υποδομή / 

εξοπλισμός 
          

Προσλήψεις / 

κινητικότητα 
          

Ενημέρωση 

εκπαίδευση 

εμπλεκομένω

ν 

          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 

λειτουργία 

διαχείρισης 
          

Διαχείριση 

αλλαγών κατά 

την εκτέλεση 
          

Κόστος 

συμμετοχής 

στη νέα 

ρύθμιση 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Το δημοσιονομικό κόστος της αξιολογούμενης ρύθμισης αποτυπώνεται στην οικεία έκθεση του Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους. 

 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ

Σ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ

Η 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 

εντοπισμός 

κινδύνου 
          

Διαπίστωση 

συνεπειών 

κινδύνων στους 

στόχους 

          

Σχεδιασμός 

αποτροπής / 

αντιστάθμισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 
Πιλοτική 

εφαρμογή 
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Ανάδειξη καλών 

πρακτικών κατά 

την υλοποίηση 

της ρύθμισης 

          

Συνεχής 

αξιολόγηση 

διαδικασιών 

διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν αναμένονται κίνδυνοι από την εφαρμογή της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

 

ΕNOTHTA E:  Έκθεση νομιμότητας  

22. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 Παρ. 1 του άρθρου 28 και παρ. 2 του άρθρου 36 του Συντάγματος. 

23. Ενωσιακό δίκαιο  

  

 

 

Πρωτογενές ενωσιακό 

δίκαιο 

(συμπεριλαμβανομένου 

του Χάρτη Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων) 

 

  

 

 
Κανονισμός 

 

  

 

 
Οδηγία 

 

  

 

 
Απόφαση 
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24. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

  

 
Ευρωπαϊκή Σύμβαση 

των Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

 

  

 

Διεθνείς συμβάσεις 

1. Σύμβαση Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας (Chicago 

Convention on International Civil Aviation) (ICAO), η οποία 

κυρώθηκε με τον ν. 211/1947 (Α’ 35) 

2. Διεθνής Σύμβαση για τη Ναυτική Έρευνα και Διάσωση 

[International Convention on Maritime Search and Rescue 

(SAR)] (ΙΜΟ), η οποία κυρώθηκε με τον ν. 1844/1989 (Α’ 

100) 

3. Διεθνής Σύμβαση για την Ασφάλεια της Ανθρώπινης 

Ζωής στη Θάλασσα [International Convention for the 

Safety of Life at Sea (SOLAS)] (ΙΜΟ), η οποία κυρώθηκε με 

τον ν. 1045/1980 (Α’ 95) και 

4. Διεθνής Σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών για το Δίκαιο 

της Θάλασσας [United Nations Convention on the Law of 

the Sea (UNCLOS)], η οποία κυρώθηκε με τον ν. 

2321/1995 (Α’ 136) 

 

25. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  

 

 

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 

δικαστήριο  

(αναφέρατε) 

 

  

 

 

Ανεξάρτητη Αρχή 

(αναφέρατε) 

 

26. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  

 

 

Νομολογία Δικαστηρίου 

Ε.Ε. 

 

  

 

Νομολογία Ευρωπαϊκού 

Δικαστηρίου 

Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 
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 

Άλλα ευρωπαϊκά ή 

διεθνή δικαστήρια ή 

διαιτητικά όργανα 
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Αθήνα, 13 Μαΐου 2025 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 
 

 
 

  

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΔΕΝΔΙΑΣ 

   
ΥΓΕΙΑΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ  

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 

   
 ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
 

  
 
 
 

 

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ  
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